
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33545 Quinta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2018

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 022/18 de 24.01.2018. Art. 1º CONCEDER à 
servidora Cilene Moreira Sabino de Oliveira, Presidente, 
matrícula nº 5760330/4, CPF nº 166.564.768-05, 1 e ½ 
(uma e meia) diária, no valor de R$ 477,00 (quatrocentos e 
setenta e sete reais), para participar de reunião para tratar 
da elaboração do edital de eleição da Federação Nacional das 
Juntas Comerciais – FENAJU, no período de 10 a 11-01-18 
em Aracaju/SE, conforme processo nº 2017/526645. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente.

Protocolo: 272503

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO
PROGRAMA MUNICÍPIOS VERDES

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO EQUIPE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2018
PORTARIA Nº 03/2018-NEPMV

O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente 
alterada pela Lei Estadual nº 8.096/2015 e Lei Estadual nº 
8.404/2016, de 13 de outubro de 2016,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores, IDNALDO JOSÉ LOPES DE 
ABREU matrícula 54193851/1, NATÁLIA FERREIRA MELLO, 
Matrícula 54195086, o primeiro para exercer a função 
de pregoeiro e o segundo equipe de apoio, no PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 001/2018/NEPMV, destinado à escolha 
da menor proposta de preço global, referente à Contratação 
serviços (pessoa jurídica) para realizar ações 
educativas para sensibilizar a população beneficiárias 
do Programa Municípios Verdes de acordo com as 
condições estabelecidas no Edital do Pregão Eletrônico 
nº 001/2018– NEPMV e seus anexos.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 24 de janeiro de 2018.
MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 272407

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
UNIDADE: NÚCLEO EXECUTORES DO PROGRAMA 

MUNICÍPIOS VERDES - NEPMV
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

 N° 001/2018/NEPMV
OBJETO: A presente licitação destina-se à escolha da menor 
proposta de preço global, referente à Contratação serviços 
(pessoa jurídica) para realizar ações educativas para 
sensibilizar a população beneficiárias do Programa Municípios 
Verdes de acordo com as condições estabelecidas no Edital do 
Pregão Eletrônico nº 001/2018– NEPMV e seus anexos.
# DATA DA ABERTURA: 07/02/2018 Horário: 09h00min 
(horário de Brasília).
LOCAL: Compras Governamentais - (www.
comprasgovernamentais.gov.br )
UASG: 926448
OBS: O Edital encontra-se disponível nos sites www.
comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br (mural de licitações) a partir do dia 25/01/2018, qualquer 
informação através do fone: (91) 3110-2550 / Ramal: 2574.
O Pregoeiro.

Protocolo: 272405

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 018/2018 DE 24 DE JANEIRO DE 2018
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no art. 3º da Lei nº 7.774 de 23/12/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER férias regulamentares, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo

5924217 Lucineia Souza 
Chaves

2017/2018

01/02 a 
02/03/2018

5918374 Carolina Gantuss 
Figueiredo

05/03 a 
03/04/2018

Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 272653

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 058/2018, DE 23 DE JANEIRO DE 2018.

PUBLICADA NO DOE Nº. 33.544, DE 24/01/2018.
Onde se lê:  Portaria 057/2018
Leia-se:       Portaria 058/2018

Protocolo: 272404

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TAC Nº 92/2014 – CP 05/2014
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– CNPJ 03.137.985/0001-90
Impacto Terraplanagem e Construção Civil Ltda Epp – CNPJ 
08.347.386/0001-14
Objeto: Construção do Hospital de Pequeno Porte no Distrito de 
Castelo dos Sonhos, no município de Altamira, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, da Lei nº 
8.666/93.
Vigência: 17/01/2018 a 17/12/2018
Data da Assinatura: 17/01/2018
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 272642
1º TAC Nº 02/2016 – SRP SEAD Nº 02/2015

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– CNPJ 03.137.985/0001-90
Claro S.A. – CNPJ 40.432.544/0001-47
Objeto: Prestação de Serviços de Telefonia Móvel Pessoal (SMP), 
para atender a SEDOP.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, II, da Lei nº 
8.666/93.
Vigência: 19/01/2018 a 19/01/2019
Data da Assinatura: 19/01/2018
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 272480
4º TAC Nº 43/2016 – CP 02/2016

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Santa Tereza Ltda – CNPJ 05.693.333/0001-67
Objeto: Reforma das instalações do Rancho do I Comar, no 
município de Belém, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, replanilhamento de serviços 
e acréscimo de serviços, cfe. art. 57, §1º, IV da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 15/01/2018 a 16/03/2018
Valor do Acréscimo: R$ 96.539,69

Dotação Orçamentária: 07101 04.451.1424.7552 0101 449051
Data da Assinatura: 15/01/2018
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
Protocolo: 225364

Protocolo: 272387

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

7° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 009/2014
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90 Associação dos Moradores 
e Agricultores Familiares dos Assentamentos de São João do 
Araguaia e Região do Pará – CNPJ 17.197.958/0001-17
Objeto do Convênio: Construção da Sede da Associação, em 
Alvenaria, em São João do Araguaia-PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 27/01/2018 a 27/07/2018
Data da Assinatura: 24/01/2018
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 272382

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO FINAL
CP Nº 004/2017

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após análise 
dos recursos de classifi cação, referentes à Concorrência Pública nº 
004/2017, cujo objeto é a contratação de empresa de engenharia 
para execução da reforma com ampliação da sede da Secretaria 
de Estado de Planejamento - SEPLAN, no município de Belém/PA, 
apresenta o resultado fi nal:
Foram Classifi cadas:
1ª Colocada: SENENGE CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, 
CNPJ: 00.654.914/0001-76.   
2ª Colocada: CONSTRUTORA KARAJÁS LTDA, CNPJ: 
83.310.177/0001-11.
3ª Colocada: SERVE OBRAS ENGENHARIA EIRELI EPP, CNPJ: 
05.257.336/0001-58.
4ª Colocada: CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA, CNPJ: 
05.693.333/0001-67.
5ª Colocada: CONSTRUTORA MIRANDA SOBRINHO LTDA - EPP, 
CNPJ: 04.205.167/0001-40.
6ª Colocada: PAUVA CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 
83.374.587/0001-26.
7ª Colocada: M S VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 
11.162.439/0001-37.
8ª Colocada: MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - EPP, 
CNPJ: 02.040.696/0001-05.
Foram desclassifi cadas:
OASIS CONSTRUÇÃO & SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ: 
10.845.643/0001-90;
TRANSVIPE LTDA - ME, CNPJ: 04.521.575/0001-00;
ENGEVEL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI EPP, CNPJ: 
02.100.753/0001-02;
ZL ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ: 19.934.572/0001-76;
MMDJESUS CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ: 
09.397.634/0001-02;
ENGEFIX CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 03.458.174/0001-90;
TEXAS CONSTRUÇÕES E SENEAMENTO LTDA - EPP, CNPJ: 
04.884.383/0001-69;
JM MIRANDA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - EPP, CNPJ: 
19.726.329/0001-62.
Belém/PA, 24 de Janeiro de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo: 272699
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA

CP Nº 009/2017
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após análise 
das propostas fi nanceiras referentes à Concorrência Pública nº 
009/2017, cujo objeto é a Contratação de empresa de engenharia 
para execução dos serviços remanescentes relativos ao projeto 
do saneamento integrado da bacia do Tucunduba, 2ª etapa do 
2º trecho, no município de Belém/PA, apresenta o resultado da 
análise o que segue:
Foram classifi cadas as empresas:
Em primeiro lugar a o CONSÓRCIO JM-COSAMPA (JM 
TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES, CNPJ: 24.946.352/0001-
00 E COSAMPA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 
03.006.548/0001-37), com o valor de R$ 33.682.195,46 (trinta e 
três milhões seiscentos e oitenta e dois mil cento e noventa e cinco 
reais e quarenta e seis centavos).
Em segundo lugar a empresa AUGUSTO VELOSO ENGENHARIA 
S/A, CNPJ: 05.522.437/0001-90, com o valor de R$ 37.157.563,11 
(trinta e sete milhões cento e cinquenta e sete mil quinhentos e 
sessenta e três reais e onze centavos).


